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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Қыл мыс тық Ко дек сі нің 15 ба бы 
не гі зін де қыл мыс тың суб ъек ті сі де ге ні міз – бел гі лі бір жас қа 
тол ған есі-дұ рыс адам. Қыл мыс тың суб ъек ті сі бо лып заң ды 
тұл ға лар та ныл майды. Суб ъек ті сіз қыл мыс та бол майды. Қыл-
мыс тың субь ек ті сі жал пы жә не ар наулы бо лып екі түр ге бө лі-
не ді. Есі дұ рыс тық, заң да бел гі лен ген бел гі лі жас қа то лу жә не 
же ке адам бо лу сияқ ты бел гі лер қан дай да бол ма сын қыл мыс-
тар ға тән, ор тақ бел гі лер. Бұл бел гі лер жал пы суб ъек ті нің тү-
сі ні гін бе ре ді. Қыл мыс тың суб ъек ті сін дұ рыс анық тау, тер геу 
сот ор ган да ры ның тә жі ри бе лік қыз ме тін де үл кен ма ңыз ға ие. 
В.Н.  Куд ряв цев тің ойын ша, кі нә лі нің жа сы, бұ рын ғы сот ты лы-
ғы ның бо луы жә не ар наулы суб ъект сияқ ты суб ъек ті нің бір қа-
тар бел гі ле рі қыл мыс ты са ра лау үшін ық пал ете ді [1, 161 б].

Ме ди ци на са ла сын да ғы қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар-
дың суб ъек ті сі ар наулы суб ъект қа та рын да орын ала ды. Ме ди-
ци на қыз мет кер ле рі нің қыл мыс тық жа уап ты лы ғы ның ерек ше-
лік те рі олар дың субь ек ті сі нің ерек ше мәр те бе сі мен жә не кә сі би 
қыз ме ті нің әлеу мет тік мә ні мен анық та ла ды. Отан дық қыл мыс-
тық құ қық докт ри на сы на сәй кес, ҚК Ерек ше бө лі мі нің бап та-
рын да суб ъек ті нің ерек ше бел гі ле рі көз дел се ар наулы суб ъект 
бо лып та ны ла ды. Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тың ар нау лы 
суб ъек ті сі деп, жал пы суб ъек ті нің қа жет ті бел гі сі нен бас қа (есі 
дұ рыс тық, бел гі лі бір жас қа то лу) сияқ ты бел гі лер ден бас қа 
нақ ты қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық жа са ған үшін бас қа тұл ға-
лар ды қыл мыс тық жа уап ты лық қа тар ту мүм кін ді гін шек тейт ін 
ерек ше қо сым ша бел гі лер бо луы қа жет. Ме ди ци на қыз ме ті са-
ла сын да қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық суб ъек ті сі нің бел гі ле-
рін анық тау ба ры сын да анық тау шы фак тор ре тін де заң мен бел-
гі лен ген ме ди ци на лық кө мек көр се ту бо луы тиіс. 

В.С. Ор лов тың пі кі рін ше, ар наулы суб ъек ті деп ҚК-тің бап-
та ры ның дис по зи циясын да қо сым ша бел гі ле рі мен ерек ше лік-
те рі бар тұл ға лар жат қы зы ла ды [2, 138 б].

В.В. Ус ти мен ко ның пі кі рін ше ар наулы суб ъек ті деп ар найы 
жә не қо сым ша бел гі ле рі бар тұл ға лар та ны ла ды [3, 8-9 бб].

За ңи әде биет те қыл мыс тың ар наулы суб ъек ті сі нің ұғы мы 
мен бел гі ле рі нің анық та ма сы на бай ла ныс ты бі рың ғай көз қа-
рас жоқ дей ке ле, Р.О. Орым баев, «тиі сін ше ар наулы суб ъект, 
суб ъек ті нің жал пы қа жет ті бел гі ле рі нен (есі дұ рыс тық, бел гі лі 
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Ме ди ци на лық  қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар  суб ъек ті сі нің кей бір ерек ше лік те рі

бір жас қа то лу) бас қа атал ған қыл мыс ты жа са ға-
ны үшін қыл мыс тық жа уап ты лық қа тар ту мүм-
кін ді гін шек тейт ін ерек ше, қо сым ша бел гі лер ді 
ие лен ген тиіс ті адам та ны ла ды», – де ді [4, 39-
46  бб].

Қыл мыс тың ар наулы суб ъек ті сін топ тас ты-
ру да әртүр лі көз қа рас тар бар. М.Н. Сыз ды қов 
ар наулы суб ъект бел гі ле рін төрт топ қа бөл ді: 
аза мат тық-құ қық тық жағ да йын  си пат тайт ын 
бел гі лер, де мог ра фиялық бел гі лер, лауа зым дық 
жағ да йын , ат қа ра тын жұ мы сын жә не кә сі бін си-
пат тайт ын бел гі лер, бұ рын ғы әлеу мет ке қар сы 
іс-әре ке ті мен не ме се қыл мыс тар ды бір не ше рет 
жа сауы мен си пат та ла тын бел гі лер.

С.С. Мол да баев жә не С.М. Рах ме тов ар найы 
суб ъек ті нің ке ле сі дей бел гі ле рін си пат тайды: 
суб ъек ті нің жә бір ле ну ші мен өза ра қа ты на сын 
си пат тайт ын бел гі лер, фи зи оло гиялық жә не де-
мог ра фиялық қа сиетін си пат тайт ын бел гі лер, 
құ қық тық жағ да йын  не ме се әлеу мет тік рө лін си-
пат тайт ын бел гі лер.

Ар наулы суб ъек ті нің осын дай бел гі ле рін 
көр се те оты рып, атал ған ав тор лар ке ле сі дей жік-
теу бе ре ді: 1) құ қық тық жағ дайы мен бай ла ныс-
ты, 2) де мог ра фиялық фак то ры мен бай ла ныс ты, 
3) әлеу мет ке қар сы іс-әре ке ті мен бай ла ныс ты [5, 
75-76 бб].

А.Н. Ағы баев ар найы суб ъек ті ні жо ға ры ға 
ұқ сас бір қа тар бел гі ле рі бо йын ша топ тас ты ра ды 
[6, 90 б].

Ре сей ға лы мы Г.Н. Бор зен ков ар наулы суб-
ъек ті ні бел гі ле рі бо йын ша мы на дай үл кен үш 
топ қа бө ле ді: а) құ қық тық жағ дайы, ә) тұл ға ның 
тән дік қа сиеті, б) суб ъек ті нің жә бір ле ну ші мен 
өза ра қа ты на сы [7].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Қыл мыс тық ко-
дек сі нің 12 та рауы «Ме ди ци на лық қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық тар» үшін қыл мыс тық жа уап-
ты лық көз де ген дік тен, осы құ рам дар дың суб-
ъек ті сі ре тін де ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка 
қыз мет кер ле рін та ни мыз. Жа ңа дан қа был дан ған 
Қыл мыс тық ко де кс те «Ме ди ци на лық қыл мыс-
тық құ қық бұ зу шы лық» құ рам да ры на ке ле сі құ-
рам дар жа та ды:

1) Ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка жұ мыс ке-
рі нің кә сіп тік мін дет те рін тиі сін ше орын да мауы 
(Қыл мыс тық ко де кс тің 317-ба бы);

2) Кли ни ка лық зерт теу лер жүр гі зу тәр ті бін 
жә не про фи лак ти ка ның, диаг нос ти ка ның, ем-
деудің жә не ме ди ци на лық оңал ту дың жа ңа әдіс-
те рі мен құ рал да рын қол да ну дың тәр ті бін бұ зу 
(Қыл мыс тық ко де кс тің 318-ба бы);

3) Заң сыз тү сік жа сау (Қыл мыс тық ко де кс тің 
319-ба бы);

4) Нау қас қа кө мек көр сет пеу (Қыл мыс тық 
ко де кс тің 320-ба бы);

5) Дә рі гер лік құ пияны жа рия ету (Қыл мыс-
тық ко де кс тің 321-ба бы);

6) Заң сыз ме ди ци на лық жә не фар ма цев ти ка-
лық қыз мет жә не есірт кі не ме се пси хот роп тық 
зат тар ды алу ға құ қық бе ре тін ре цеп ті лер ді не-
ме се өз ге де құ жат тар ды заң сыз бе ру не қол дан 
жа сау (Қыл мыс тық ко де кс тің 322-ба бы);

7) Жал ған дә рі лік зат тар мен, ме ди ци на лық 
мақ сат та ғы бұйым дар мен не ме се ме ди ци на лық 
тех ни ка мен жұ мыс іс теу (Қыл мыс тық ко де кс тің 
323-ба бы);

2015 жыл дың ба сы нан қа зір гі уа қыт қа де йін  
сот тық тер геуге де йін гі бі рың ғай реест рде 367 
ме ди ци на лық қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық 
тір кел ген. Оның ішін де Қыл мыс тық ко де кс тің 
бап та ры бо йын ша: 

 Ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка жұ мыс ке рі-
нің кә сіп тік мін дет те рін тиі сін ше орын да мауы 
– 322 қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық. 

Кли ни ка лық зерт теу лер жүр гі зу тәр ті бін жә-
не про фи лак ти ка ның, диаг нос ти ка ның, ем деудің 
жә не ме ди ци на лық оңал ту дың жа ңа әдіс те рі мен 
құ рал да рын қол да ну дың тәр ті бін бұ зу – 2 қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық. 

Заң сыз тү сік жа сау – 32 қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық. 

Нау қас қа кө мек көр сет пеу – 8 қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық. 

Заң сыз ме ди ци на лық жә не фар ма цев ти ка-
лық қыз мет жә не есірт кі не ме се пси хот роп тық 
зат тар ды алу ға құ қық бе ре тін ре цеп ті лер ді не-
ме се өз ге де құ жат тар ды заң сыз бе ру не қол дан 
жа сау – 2 қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық. 

Жал ған дә рі лік зат тар мен, ме ди ци на лық 
мақ сат та ғы бұйым дар мен не ме се ме ди ци на лық 
тех ни ка мен жұ мыс іс теу – 1. қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық [8].

Ен ді біз ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка қыз-
мет кер ле рі нің суб ъект ре тін де гі ұғы мын нақ-
ты рақ аша түс сек. Ме ди ци на қыз мет кер ле рі бі-
лік ті лік дең ге йіне сәй кес ма ман ды ғы бо йын ша 
кә сі би қыз мет ті ат қа ру ға құ қы ғы бар. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы заң да ры мен көз дел ген жағ дай-
лар дан бас қа, мем ле кет ор ган да ры жә не бас қа да 
ұйым дар, сон дай-ақ аза мат тар та ра пы нан ме ди-
ци на қыз мет кер ле рі нің кә сі би қыз ме ті не ара ла-
су ға тыйым са лы на ды. 

Фар ма цев ти ка қыз мет ке рі нің ұғы мын анық-
тап ал мас тан бұ рын, фар ма цев ти ка лық қыз мет-
тің тү сі ні гін ашып кет сек. Фар ма цев ти ка лық 
қыз мет деп ден сау лық сақ тау са ла сын да жү зе ге 
асы ры ла тын, дә рі лік зат тар дың (пре па рат тар-
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дың) қа уіп сіз ді гін, тиім ді лі гі мен са па сын қам-
та ма сыз ету ді, дә рі лік зат тар дың өн ді рі сін, жа-
салуын , жойыл уын  жә не өт кі зілуін  (бө лін уін ) 
қам ти тын қыз мет ті айтамыз.

Фар ма цев ти ка қыз мет кер ле рі – жо ға ры фар-
ма цев ти ка бі лі мі не сәй кес дә рі лік зат тар айна лы-
мы на мем ле кет тік ба қы лау мен қа да ға лау ды жү-
зе ге асы ру ға құ қы лы жо ға ры фар ма цев ти ка лық 
бі лі мі бар адам. Атал ған та лап тар ды қа на ғат тан-
ды ру үшін хи мия жә не биоло гия са ла сын да ар-
найы да йын дық тан өт кен жо ға ры фар ма цев ти-
ка лық бі лі мі бар про ви зор лар жі бе рі ле ді. Құ қық 
бұ зу шы лық тың суб ъек ті сі ар найы – заң ға жә не 
ар найы ере же лер ге сай кә сі би мін де тін ат қа ру 
ба ры сын да кө мек көр се ту ге мін дет ті 16 жас қа 
тол ған, есі дұ рыс же ке тұл ға. Ал ғаш қы ме ди-
ци на лық-са ни тар лық кө мек ті тө мен де гі ма ман-
дар көр се те ала ды: учас ке лік те ра певт, пе ди атр, 
аку шер-гин еко лог, жал пы тә жі ри бе лі дә рі гер, 
фельдшер жә не мед би ке. Дә рі гер лік құ пияның 
суб ъек ті сі жо ға ры (дә рі гер лер) жә не ор та (мед-
би ке лер) ме ди ци на лық бі лі мі бар бар лық ме ди-
ци на қыз мет кер ле рі, со ны мен қа тар ме ди ци на-
лық бі лі мі жоқ тұл ға лар (ба ла ба ғу шы, кү ту ші, 
тір кеуші) бо лып та бы ла ды. Заң сыз ме ди ци на-
лық жә не фар ма цев ти ка лық қыз мет жә не есірт-
кі не ме се пси хот роп тық зат тар ды алу ға құ қық 
бе ре тін ре цеп ті лер ді не ме се өз ге де құ жат тар ды 
заң сыз бе ру не қол дан жа сау құ ра мы бо йын ша 
құ қық бұ зу шы лық суб ъек ті сі бо лып ме ди ци на 
жә не фар ма цев ти ка лық қыз мет тү рі не сер ти фи-
ка ты не ме се ли цен зиясы жоқ 16 жас қа тол ған, 
есі дұ рыс же ке тұл ға та ны ла ды. Жал ған дә рі лік 
зат тар мен, ме ди ци на лық мақ сат та ғы бұйым дар-
мен не ме се ме ди ци на лық тех ни ка мен жұ мыс 
іс теу құ ра мы бо йын ша құ қық бұ зу шы лық суб-
ъек ті сі бо лып ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка лық 
қыз мет тү рі не сер ти фи ка ты не ме се ли цен зиясы 

бар, 16 жас қа тол ған, есі дұ рыс же ке тұл ға та-
ны ла ды. Бі рақ ті ке лей кә сі би ем көр се ту ке зін де 
бар лық ме ди ци на қыз мет кер ле рі ұйым дық-өкім-
дік не ме се әкім ші лік-ша ру ашы лық мін дет тер дің 
ұстану шы сы ре тін де қа рас ты рыл майды. Осы 
мін дет тер ді ат қа ру мен бай ла ныс ты емес нау-
қас қа опе ра ция жа сап жат қан бас дә рі гер не ме се 
бө лім мең ге ру ші сі, өзі нің лауа зым дық мін дет-
те рін емес, тек қа на кә сі би құ зы рет те рін жү зе-
ге асы ра ды. Ме ди ци на қыз мет кер ле рі кә сіп тік 
қыз мет те рін ат қа ру мен бай ла ныс ты әкім ші лік-
тің өкі лі емес, тек қа на хи рург не ме се ги не ко-
лог бо ла ды. Лауа зым ды қыл мыс тар объект жә не 
суб ъект бел гі сі бо йын ша Қыл мыс тық ко де кс-
те дер бес та рауға бө лі ніп шы ға рыл ған. Біз бұл 
жер де ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка қыз мет кер-
ле рі нің кә сіп тік жә не лауа зым дық мін дет те рі нің 
ара қа ты на сын нақ ты ажы ра ту ды айт ып ке туіміз 
қа жет. Мә се лен, ауру ха на ның бас дә рі ге рі жұ-
мыс қа ор на лас тыр ға ны үшін адам нан ақ ша та-
лап етіп ал са, Қыл мыс тық Ко де кс тің 366 ба бы 
«Па ра алу» бо йын ша қыл мыс тық жа уап ты лық қа 
тар ты ла ды. Бас дә рі гер же ке бас пай да сы үшін 
құ жат тар ға өз ге ріс тер ен гіз се, Қыл мыс тық ко-
де кс тің 369 ба бы «Қыз мет тік жал ған дық жа сау» 
бо йын ша қыл мыс тық жа уап ты лық көз де ле ді.

Жо ға ры да айт ыл ған дар дың не гі зін де мы на-
дай тұ жы рым жа сауға бо ла ды:

Ме ди ци на жә не фар ма цев ти ка қыз мет кер-
ле рі суб ъект ре тін де ті ке лей ем деумен жә не дә-
рі лік қыз мет ті қам та ма сыз ету мен бай ла ныс ты 
кә сі би мін де тін жү зе ге асы ра тын дық тан кә сі би 
мін де ті не қа рай жік те луі қа жет, ал лауа зым дық 
құ зы ре тін жү зе ге асы ру ға бай ла ныс ты ме ди ци-
на лық қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық жа са ған 
лауа зым ды ме ди ци на қыз мет ке рі жа ңа Қыл мыс-
тық ко де кс тің 371-ба бы мен са ра ла на тын дық тан 
лауа зым дық бел гі сі бо йын ша жік те луі тиіс.
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